

BÁO CÁO

Kết quả triển khai Quyết định số 1598/QĐ-TTg ngày 17/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Đối với công tác tuyên truyền, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật

Thời gian qua, việc triển khai thực hiện Quyết định số 1598/QĐ-TTg ngày 17/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch quốc gia thực hiện Công ước Stockholm về các chất ô nhiễm hữu cơ khó phân hủy đến năm 2015, tầm nhìn đến năm 2030 được UBND tỉnh giao cho các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố thường xuyên triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao như: tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, tác hại đến môi trường và sức khỏe con người khi tiếp xúc, phơi nhiễm, hấp thụ và tích lũy các chất thải POP (các chất ô nhiễm hữu cơ khó phân hủy); hạn chế sử dụng, tăng cường thay thế, loại bỏ, xử lý, tiêu hủy đối với các chất POP, túi nilon; những quy định cấm sử dụng các hóa chất POP trong nông nghiệp, y tế, ... vào các đợt hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, Ngày đa dạng sinh học, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn... bằng những việc làm cụ thể, thiết thực như tổ chức thu gom rác thải, treo băng rôn, panô, áp phích, loa đài tuyên truyền, diễu hành... từ đó giúp cộng đồng nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, tác hại các chất POP, hóa chất nguy hại và hưởng ứng tích cực.

Trong lĩnh vực sản xuất công nghiệp, một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã chủ động tổ chức tuyên truyền, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực hóa chất nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho doanh nghiệp, công nhân làm việc trong lĩnh vực hóa chất, quản lý, sử dụng hóa chất đặc biệt là các loại hóa chất phải khai báo, các loại hóa chất hạn chế sản xuất, kinh doanh.

2. Đối với công tác xử lý các chất thải POP - thuốc bảo vệ thực vật, diệt côn trùng

- Từ năm 2016 đến nay, UBND tỉnh Quảng Ngãi chỉ đạo cho Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan đã xử lý xong 5/6 kho thuốc bảo vệ thực vật, gồm: (1) Kho thuốc bảo

vệ thực vật Hòa Vinh, thôn Hòa Bân, xã Tịnh Thiện, TP.Quảng Ngãi; (2) Kho thuốc bảo vệ thực vật Hợp tác xã Nông nghiệp Phổ Cường, thôn Xuân Thành, xã Phổ Cường, huyện Đức Phổ; (3) Kho thuốc bảo vệ thực vật Hợp tác xã Nông nghiệp Quyết Thắng, thôn An Nhơn, xã Nghĩa Thắng, huyện Tư Nghĩa; (4) Kho thuốc bảo vệ thực vật Hợp tác xã nông nghiệp Phổ Minh, thôn Tân Tự, xã Phổ Minh, huyện Đức Phổ; (5) Kho thuốc bảo vệ thực vật Núi Voi, tổ dân phố 1, Thị trấn La Hà, huyện Tư Nghĩa. Hiện nay đang tiếp tục xử lý kho thuốc bảo vệ thực vật Dốc Trạm, thôn Thέ Long, xã Tịnh Phong, huyện Sơn Tịnh, dự kiến hoàn thành trong tháng 12/2019.

- Tại một số địa phương lắp đặt các pi bê tông, có nắp đậy kín tại các cánh đồng để thu gom, lưu chứa tạm thời các chai lọ, vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau khi sử dụng trong sản xuất nông nghiệp; định kỳ được đơn vị chức năng đến thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định.

3. Thực hiện Phong trào chống rác thải nhựa

Thực hiện Công ước Stockholm về các chất ô nhiễm hữu cơ khó phân hủy và Phong trào chống rác thải nhựa, thời gian qua, một số Sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố của tỉnh Quảng Ngãi đã triển khai thực hiện phong trào “*Chống rác thải nhựa*”, “*Nói không với sản phẩm làm từ nhựa sử dụng một lần*” và đạt được những kết quả nhất định, như: Trong khi hội họp, trong phòng làm việc của cơ quan, đơn vị đã sử dụng các bình nước có thể tích lớn hoặc bình nước tự đun nấu; sử dụng các loại cốc thủy tinh, cốc sứ hoặc phích, bình đựng nước dùng nhiều lần,...; tổ chức tặng giỏ xách (làn) đi chợ cho bà con nhân dân nhằm hạn chế việc sử dụng túi nilon trong cuộc sống hàng ngày.

4. Trong lĩnh vực quản lý hóa chất

Các đơn vị kinh doanh, sử dụng hóa chất trên địa bàn tỉnh đã có sự chuyển biến tích cực trong nhận thức cũng như thực hiện các quy định pháp luật về quản lý, sử dụng hóa chất, trong đó có hóa chất hạn chế sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực công nghiệp và hóa chất phải khai báo; doanh nghiệp đã xây dựng kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất hoặc biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất theo quy định; phân loại, ghi nhãn hóa chất; các loại hóa chất nguy hiểm đều có phiếu an toàn hóa chất; lập phiếu kiểm soát mua bán hóa chất độc theo quy định của pháp luật.

Tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh hóa chất nguy hiểm doanh nghiệp đã bố trí người trực tiếp điều hành sản xuất, kinh doanh có trình độ chuyên môn; người quản lý, người lao động liên quan trực tiếp đến hóa chất được huấn luyện, đào tạo về quy trình kỹ thuật an toàn trong sản xuất, sử dụng, bảo quản, vận chuyển hóa chất nguy hiểm theo quy định; bố trí cán bộ chuyên trách về an toàn hóa chất có trình độ chuyên môn phù hợp với quy mô và loại hình sản xuất, kinh doanh hóa chất ...

5. Trong công tác phối hợp với các cơ quan liên quan của Bộ và địa phương trong việc triển khai thực hiện các hoạt động quản lý và kiểm soát các chất POP

Hàng năm, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Công Thương chủ động chủ trì, phối hợp với Cục Hóa chất - Bộ Công Thương trong việc thẩm định và cấp, cấp lại, cấp điều chỉnh, thu hồi giấy phép sản xuất, kinh doanh hóa chất hạn chế sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực công nghiệp và tiếp nhận thông tin khai báo hóa chất nhập khẩu của các tổ chức, cá nhân thực hiện khai báo hóa chất qua cổng thông tin một cửa quốc gia theo quy định; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tại địa phương như Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị liên quan trong việc trao đổi thông tin, phối hợp kiểm tra và tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ, ngành theo quy định.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Nhằm nâng cao công tác quản lý nhà nước, chủ động đưa ra các biện pháp quản lý, xử lý hiệu quả đối với các chất ô nhiễm hữu cơ khó phân hủy theo Quyết định số 1598/QĐ-TTg ngày 17/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Quảng Ngãi kính đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường xem xét, sớm ban hành kế hoạch, nội dung hướng dẫn cụ thể để có cơ sở triển khai thực hiện theo Quyết định số 1598/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Kính báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường theo dõi, tổng hợp./.

Noi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Tổng cục Môi trường;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- VPUB:CVP, PCVP (NN), CB-TH;
- Lưu: VT, NN-TN (hc99).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tăng Bình